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Přínos sesterských profesních organizací v ošetřovatelské péči

Abstrakt

Teoretická práce s názvem Přínos sesterských profesních organizací v ošetřovatelské

péči je informačního charakteru. Cílem této práce je analyzovat jednotlivé profesní

sesterské organizace, historii těchto organizací a jejich přínos do ošetřovatelské péče.

Tato práce dále zkoumá odborné publikace, které se týkají profesních sesterských

organizací a hodnotí současný přínos sesterských profesních organizací v ošetřovatelské

péči. Vzhledem k tématu byla pro tuto práci zvolena teoretická práce bez výzkumné

části. Tato práce vychází z odborných zahraničních i domácích tištěných publikací, z

internetových zdrojů, z odborných databází a ze zápisů z konferencí, které se týkají

tohoto tématu. Práce je vhodná nejen pro zdravotnický personál a pro studenty

zdravotnických oborů, ale i pro laickou společnost, která jim umožní se seznámit s

profesními sesterskými organizacemi, ale i s aktuální zdravotnickou problematikou.

Práce je koncipovaná jako informační materiál, který mapuje profesní sesterské

organizace, jejich přínos do ošetřovatelské péče a jejich aktivní účast v aktuálních

problémech ve zdravotnictví. Práce si klade za cíl seznámit čtenáře s profesními

sesterskými organizacemi a jejich přínosem v ošetřovatelské péči.

Na základě zmapování organizací, které byly zvoleny do práce, se dá vyvodit, že

nejaktuálnějším a nejvážnějším problémem ve zdravotnictví je nedostatek

kvalifikovaných sester, kterými se usilovně zabývají všechny organizace zmíněné v této

práci.
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Benefits of Sister Nursing Organizations in Nursing Care

Abstract

The theoretical thesis called Benefits of Sister Nursing Organisations in Nursing Care is

an informative thesis. The thesis aims to analyse particular professional nursing

organisations, the history of these organisations, and their contribution to the nursing

care. Furthermore, the thesis conducts a survey of specialised publications that concern

professional nursing organisations, and it evaluates the current contribution of

professional nursing organisations in nursing care. In consideration of the topic, this

thesis concerns solely theory without research. The thesis is based on both foreign and

Czech professional publications, as well as on internet sources, professional databases,

and records of conferences, which concern the topic. The thesis is suitable for medical

staff, students of medical subjects of study, as well as for general public. It aims to

provide an information material that conducts a survey of professional nursing

organisations, their contribution in nursing care, and their active participation in current

problems of health care.

Based on the conducted survey of the chosen organisations, it is deduced that the most

current and the most significant problem of the health care is a lack of qualified nurses,

which is also in the focus of the above-mentioned organisations.
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Úvod

Tato teoretická práce s názvem Přínos sesterských profesních organizací v

ošetřovatelské péči se zabývá Mezinárodní radou sester (ICN), Světovou zdravotnickou

organizací (WHO), Evropskou federací sester (EFN), Českou asociací sester (ČAS) a

Spolkem vysokoškolsky vzdělaných sester (SVVS). Kvůli velkému množství

profesních sesterských organizací byly zmapovány a analyzovány tři světové

organizace a dvě české organizace a jejich přínos v ošetřovatelské péči.

První kapitola se zabývá zdravotnickými organizacemi z obecného hlediska, jejich

náplní a účely těchto organizací. Další kapitola je zaměřená na konkrétní organizaci, a

to na Mezinárodní radu sester (ICN). Zabývá se nejen vznikem a historií, ale hlavně

přínosem do ošetřovatelské péče. Z velké části se ICN zabývá spíše etickou

problematikou ve zdravotnictví, která je důležitou součástí ošetřovatelské péče. Snaží se

pozdvihnout důležitost etické stránky u zdravotnického personálu, který se s etickými

problémy setkává ve svém povolání velmi často. Dále se snaží prosazovat vzdělávání

sester, aby byly dostatečně kvalifikované a vzdělané, čímž se snaží pozvednout prestiž

sester.

Následující kapitola, se zabývá Světovou zdravotnickou organizací (WHO), její historií

a hlavně činnostmi, které souvisejí nejen s přínosem do ošetřovatelské péče, ale i se

zlepšením zdraví pro populaci. Tato kapitola se zaměřuje i na problematiku nedostatku

sester, na který WHO upozorňuje a snaží se ho řešit.

Čtvrtá kapitola se věnuje Evropské federaci sester (EFN), která má za cíl sdružovat

sesterské organizace, ale i samotné sestry. V souvislosti se současnou problematikou

související s nedostatečným oceněním sester, se EFN snaží sestry podpořit a hájit je.

Pátá kapitola se zabývá českou organizací s názvem Česká asociace sester (ČAS), její

historií a přínosem do ošetřovatelské péče. Zabývá se i problematikou vzdělávání sester

a nedostatkem kvalifikovaného zdravotnického personálu, což je též aktuální problém

ve zdravotnictví, a to nejen v ČR. Na tuto problematiku navazuje i další kapitola, která

se zabývá poměrně mladou organizací – Spolkem vysokoškolsky vzdělaných sester

(SVVS). Tato kapitola navazuje na problematiku vzdělávání sester, která je v ČR již

několik let aktuální.
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Poslední kapitola se zabývá samotným nedostatkem sester v ČR, který je v dnešní době

velmi medializovaný a aktuální. Toto téma má samostatnou kapitolu z důvodu

obsáhlosti, aktuálnosti, ale i důležitosti tohoto tématu, kterým se zabývá většina

profesních sesterských organizací.
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Cíl

Pro souhrnné zpracování práce je důležité stanovit si cíle práce. Záměrem hlavního cíle

je zmapovat odbornou literaturu, vyhledávání informačních zdrojů a jejich shrnutí. V

práci jsou stanoveny další navazující cíle, na jejichž základě je tato práce zpracována.

Hlavním cílem je tedy zmapování přínosu sesterských profesních organizací v

ošetřovatelské péči, a to prostřednictvím odborné literatury. Záměrem práce je

seznámení s profesními sesterskými organizacemi, jejich historií, vývojem, ale hlavně

přínosem v ošetřovatelské péči. Práce bude směřovat i k několika faktorům, které

ovlivňují kvalitní ošetřovatelskou péči.

Neméně důležitým cílem této práce je informovat čtenáře o aktuální problematice v

poskytování kvalitní ošetřovatelské péče, kterou se zabývají zmiňované profesní

sesterské organizace. Práce ukazuje souvislosti a faktory, které ovlivňují

ošetřovatelskou péči, kterou se snaží profesní sesterské organizace posunout na co

nejvyšší úroveň. Práce má za cíl zviditelnit důležitost poskytování kvalitní péče, s čímž

souvisejí i faktory, které tuto péči ovlivňují. Práce ukazuje, o jaké konkrétní faktory se

jedná, a jaká jsou možná jejich řešení.

Výsledkem této práce by měl být ucelený materiál, který shrnuje přínos sesterských

profesních organizací do ošetřovatelské péče. Tato práce by měla čtenáře informovat

nejen o vybraných zahraničních, ale i domácích profesních sesterských organizacích, o

jejich historii, programech a seznámit je i s jejich hlavními cíli, které ve velké míře

souvisejí s kvalitou poskytované ošetřovatelské péče.

Záměrem této práce je upozornit čtenáře laiky, ale i zdravotníky, na důležitou zdravotní

problematiku, jako je kvalita ošetřovatelské péče. Po přečtení této práce by měl jedinec

nabýt vědomostí ohledně této problematiky a dále by měl být seznámen i s důsledky,

které mohou vzniknout přehlížením této problematiky. Po shrnutí prostudované

literatury a na základě zjištěných informací bude vytvořen leták, který bude sloužit jako

informační materiál. Tento leták bude určen nejen pro zdravotníky, ale i pro laiky, a to z

důvodů důležitosti a aktuálnosti tohoto tématu.
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Metodika

Pro zpracování teoretické práce se využívají znalosti z

prostudovaných materiálů a zdrojů, která se zaměřují přímo na téma, nebo s ním

alespoň úzce souvisí. Tato práce byla vytvořena na základě prostudovaných

odborných publikací, oborných článků a pomocí zápisů z různých konferencích,

které souvisí s přínosem profesních sesterských organizací v

ošetřovatelské péči, a s problematikou, která je s tématem spojená. Na základě

prostudování těchto publikací, bylo zjištěno, v jaké míře se podílejí profesní sesterské

organizace v ošetřovatelské péči a jaký vliv mají na její kvalitu.

Byla vytvořena rešerše, která obsahovala obornou literaturu, a to jak domácí, tak i

zahraniční. Dále obsahovala články z oborných časopisů, které jsou čerpány též ze

zahraničních i domácích zdrojů. Rešerše obsahovala i odborné internetové zdroje a

zápisy z konferencí, týkající se tématu práce. Téma, jaký přínos mají profesní sesterské


[…]


se díky tomuto materiálu mohla více přiblížit ke zdravotní problematice, např. k

poskytování kvalitní ošetřovatelské péče od plně kvalifikovaného pracovníka.

Z důvodu velkého počtu organizací a obsáhlosti tohoto tématu bylo zvoleno

5 profesních sesterských organizací, z čehož jsou 3 zahraniční a 2 české. Práce

se zabývá historií, cíli, samotným vývojem, ale především přínosem, který mají

do ošetřovatelské péče. Jako výstup z práce byly zvoleny myšlenkové mapy. Každá

jednotlivá sesterská profesní organizace a její přínos v ošetřovatelské péči je podrobně

zobrazen v myšlenkových mapách (viz. Příloha č.2-6). Na základě zmapování přínosu

sesterských profesních organizací v ošetřovatelské péči lze konstatovat, že zmíněné

organizace se značně podílejí na kvalitní ošetřovatelské péči. Přesto je několik faktorů,

které kvalitu ošetřovatelské péče negativně ovlivňují. Nicméně sesterské profesní

organizace se těmito faktory dlouhodobě zabývají a snaží se je zcela utlumit nebo

alespoň minimalizovat jejich případné důsledky.

Všechny organizace, které jsou zmiňované v této práci se shodují na tom, že vzdělání

pracovníka ve zdravotnictví ve velké míře ovlivňuje kvalitu poskytované péče.

Aktuálně se velmi zaměřují na vzdělávání zdravotnických pracovníků, jelikož podávání

nedostatečně kvalitní ošetřovatelské péče může negativně ovlivnit samotného pacienta.

S tím souvisí i nedostatek zdravotnického personálu, který neméně ovlivňuje

ošetřovatelskou péči a stává se tak zásadním problémem ve zdravotnictví. Tímto

problémem se zabývají různé sesterské organizace, které se snaží tento problém řešit.

V dnešní době je bohužel vzdělávání sester z pohledu široké veřejnosti podceňováno a

vysokoškolské vzdělání sester je částí veřejnosti, a dokonce i některými sestrami

zavrhováno. Právě tomuto čelí profesní sesterské organizace, které se snaží nejen

veřejnost, ale i zdravotníky přesvědčit o tom, že vzdělání pro sestry je důležité a

nezbytné pro poskytování kvalitní ošetřovatelské péče. Jelikož dnešní doba si k této
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profesi žádá kvalifikované pracovníky, je proto nutné vzdělávat sestry, jak po znalostní

stránce, tak i po emoční.

Z práce vychází, že problematika poskytování kvalitní ošetřovatelské péče je stále

aktuální a ve fázi řešení. Profesní organizace se touto problematikou usilovně zabývají a

snaží se tak pozvednout kvalitu ošetřovatelské péče. Ovšem nezabývají se pouze

vzděláváním sester a jejich nedostatkem, i když jsou to velmi závažné problémy.

Zabývají se také etickou stránkou pohledu sestry vůči pacientovi, dále samotným

chováním sester, ale i všeobecnými zásadami, které směřují k podpoře zdraví populace.

V průběhu psaní této práce jsem si uvědomila, kolik důležitých vlastností, dovedností,

ale hlavně znalostí musí sestra mít a umět je využít i v praxi. K vykonávání této profese

je třeba řádného vzdělání, které nás kvalifikuje k vykonávání tohoto náročného

povolání. O problematice nedostatku sester jsem byla informována již před psaním této

práce, nicméně v průběhu psaní jsem zjistila, že tento problém je podstatnější, než si

veřejnost uvědomuje. Je důležité si přiznat, že sestra potřebuje vysokoškolské vzdělání

k výkonu této profese, kde musí sestra být empatická, zručná, vzdělaná, technicky

zdatná, samostatná a psychicky odolná k vykonávání práce sestry. Jedná se ale i o

zvýšení prestiže sester, která je velmi nízká a nedostačující. Profesní sesterské

organizace se snaží pozici sestry zatraktivnit a tím i zvýšit jejich prestiž, což souvisí i s

poskytováním kvalitní ošetřovatelské péče.

Profesní sesterské organizace jsou hlasem zdravotnických pracovníků, hovoří za ně,

vyjadřují názory sester a hájí jejich práva. Tyto organizace mezi s sebou navzájem

komunikují, čímž se sdružují. Většina organizací má stejné cíle, které souvisejí právě se

zdravím populace, s kvalitou ošetřovatelské péče, ale i se zdravotnickým personálem,

který by měl být dostatečně kvalifikovaný. Vzdělání sester je velice důležité, jelikož ve

zdravotnictví jsou stále nové přístroje, požaduje se po sestrách více odborných výkonů a

je nutné pro to mít dostatek vědomostí, ale hlavně dovedností.

Osobně doufám a věřím, že tento ucelený materiál pomůže zdravotnickým

pracovníkům, ale i laické společnosti uvědomit si důležitost práce sestry, velkou roli

profesních sesterských organizací v ošetřovatelské péči, důležitost vzdělání sester a

uznávání pozice sester ve společenském žebříčku, kde si své místo sestry bezesporu

zaslouží.
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Příloha č. 1 Dopis EFN

Zdroj: http://www.osetrovatelstvi.info/download/vyjadreni-efn-ke-41/
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Příloha č. 2 Myšlenková mapa Přinos ICN v ošetřovatelské péči

Zdroj: Vlastní výzkum, 2018
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Příloha č. 3 Myšlenková mapa Přínos WHO v ošetřovatelské péči

Zdroj: Vlastní výzkum, 2018
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Příloha č. 4 Myšlenková mapa Přínos EFN v ošetřovatelské péči

Zdroj: Vlastní výzkum, 2018

63

Příloha č. 5 Myšlenková mapa Přínos ČAS v ošetřovatelské péči

Zdroj: Vlastní výzkum, 2018
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Příloha č. 6 Myšlenková mapa Přínos SVVS v ošetřovatelské péči

Zdroj: Vlastní výzkum, 2018
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