## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

*Jméno a příjmení studenta:* Natálie Průšová

*Studijní obor:* Všeobecná sestra

*Oponent bakalářské práce:* Mgr. Andrea Scholzová Festová

*Katedra/ ústav:* Ústav ošetřovatelství, porodní asistence a neodkladné péče

*Název bakalářské práce:* Přínos sesterských profesních organizací v ošetřovatelské péči

Volba tématu:

1. **Mimořádně aktuální**
2. Aktuální pro danou oblast
3. **Užitečné a prospěšné**
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl –
**viz slovní hodnocení**

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
**viz slovní hodnocení**

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
**viz slovní hodnocení**

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
**viz slovní hodnocení**

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
**viz slovní hodnocení**

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. **Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce**

Formální stránka:

1. Výborná
2. Velmi dobrá
- 3. Přijatelná**
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá**
- d) nevyhovující
2. Gramatika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá**
- d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
- 2. mám tyto:**

**Cíle práce nejsou z interpretace zcela jasné, proto nejsou ani naplněny. V práci chybí popis způsobu/metodiky (ač kapitola existuje) získávání a zpracování informací. Autorka uvádí, že analyzovala literaturu, jakým způsobem? Z práce není zřejmý výstup či resumé. Práce obsahuje chyby v citačních normách.**

**Na str. 50, uvádí autorka, že v práci představuje 3 zahraniční profesní sesterské organizace, v práci jsou však popsány 2 zahraniční profesní sesterské organizace. Pokud do těchto organizací počítá i Světovou zdravotnickou organizaci (WHO), to považuji v teoretické práci za hrubou chybu. Poslání a význam WHO je zcela jiný, i když zasahuje do všech složek veřejného zdraví, uvedení v této práci je naprosto zavádějící a nevhodné. V celé práci je řada nepřesností, což vychází: A) z nejasně stanovených cílů, B) nejsou definovány základní pojmy a práce není systematická, kapitoly a podkapitoly jsou vytržené texty bez kontextu, plynulosti, často v nich chybí zásadní informace (např.: kap. 2, podk. 3.1, 3.2, některé jsou zbytečné (4., 3.3). Pojmy jsou používány nahodile někdy se jedná o sesterskou profesní organizaci jindy zase zdravotnickou organizaci (podk. 1.1, strana 36, řádek 9.....) Část práce zabývající se nedostatkem sester (7.2, 8.) neodpovídá tématu práce. V abstraktu je chybně přeložen anglický název práce.**

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
- 3. dobře**
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Můžete na základě Vámi zjištěných informací stručně shrnout, jak profesní organizace sester ovlivňují ošetrovatelskou péči?

Datum: 4. 9. 2018

Podpis oponenta bakalářské práce